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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá památkově chráněným dvojdomkem z 20. stol. nacházejícím

se ve Zlíně. Tento typ domku je známý jako Baťovský půldomek. Úkolem této práce je určit

v jakém stavu je stávající budova a zda může vyhovět současným požadavkům ve vybraných

detailech. Vyhodnocení je provedeno pomocí stacionárního výpočtového modelu, a některé

vybrané detaily v nestacionárním výpočtovém modelu. Dále je navrženo zateplení obvodového

pláště budovy a varianty řešení vybraných detailů. Nakonec výsledky všech metod výpočtů

stávajícího stavu a navrhovaného stavu jsou porovnány pomocí teplotního faktoru.

Klíčová slova
Zlín, Baťovský půldomek, dodatečné zateplení, nejnižší vnitřní povrchová teplota,

ustálený stav, riziko vzniku plísní, kondenzace, okrajové podmínky, 2D teplotní pole, neustálený

stav, optimalizace detailu, dynamická simulace, teplotní faktor.

Abstract
This thesis deals with a semi-detached house which is listed as national landmark from

the 20th century located in Zlín. This type of house is known as Baťa semi-detached house. The

task of this work is to determine in what condition the existing building is and whether it can

meet the current requirements in selected details. The evaluation is carried out using

a stationary calculation model, and some selected details in a non-stationary calculation model.

Furthermore, insulation of external wall and variants of solutions for selected details are

proposed. Finally, the results of all the methods of calculating the current state and the

proposed state are compared using the temperature factor.

Keywords
Zlín, Baťa semi-detached house, additional insulation, lowest internal surface

temperature, steady state, risk of mold formation, condensation, boundary conditions, 2D

temperature field, unsteady state, detail optimization, dynamic simulation, temperature factor.
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Seznam použitých veličin

ZNAČENÍ VELIČINA JEDNOTKA

c Měrná tepelná kapacita J/(kgK)

d Tloušťka konstrukce m

R Tepelný odpor m2K/W

Rsi Odpor na přestupu tepla na vnitřní straně m2K/W

Rse Odpor na přestupu tepla na vnější straně m2K/W

U Součinitel prostupu tepla mezi vnitřním a vnějším prostředím W/(m2K)

Φ Tepelný tok W

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(mK)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

θ Teplota °C

θsi Vnitřní povrchová teplota °C

θai Návrhová teplota vnitřního vzduchu °C

fRsi Teplotní faktor vnitřního vzduchu -

fRsi,N Požadovaná hodnota nejnižšího teplotního faktoru vnitřního

povrchu

-

fRsi,cr Kritický teplotní faktor vnitřního povrchu -

φi Relativní vlhkost vzduchu %

Ψ Vypočtený lineární činitel prostupu tepla W/(mK)

ΨN Normou požadovaná hodnota lineárního činitele prostupu tepla W/(mK)

L Vypočtená tepelná propustnost hodnoceným detailem W/(mK)

Uj Součinitel prostupu tepla j-té dílčí plošné konstrukce W/(m2K)

Ij Délka/šířka/výška j-té konstrukce m

µ Faktor difúzního odporu [-]

n Pórovitost [m3/m3]
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1. Úvod

1.1. Historie objektů
Začátkem 90. let 19. století sourozenci Baťovi získali povolení na výrobu obuvi ve městě

Zlín. V roce 1894 založili firmu pod názvem „Antonín Baťa“. Po úmrtí nejstaršího sourozence

Antonína (zemřel v roce 1908) se vedení firmy ujal Tomáš Baťa. Pro rozvoj města bylo také

zásadní, že od roku 1923 až do své smrti při letecké havárii v roce 1932 zastával Tomáš Baťa

úřad starosty Zlína. [1]

První regulační plán města Zlín byl navržen v roce 1924 architektem Františkem Lydie

Gahurou. Předchozí plán zpracovaný Janem Kotěrou z roku 1915 nelze pokládat za vývojový

plán města, jelikož se zabývá pouze blízkým okolím továrny. Čtvrť města Zlín – Letná se dle

návrhu architekta Gahury více zastavovala oproti původnímu návrhu Jana Kotěry. Bylo tomu

tak z důvodu potřeby navýšení počtu obydlí a zároveň kvůli pracovní vytíženosti

zaměstnanců v továrnách. [2] Tomáš Baťa připouštěl bydlení pouze v rodinných domcích.

Chtěl zpříjemnit pobyt v továrním městě tak, aby se podobal i pobytu v lázeňském městě.

Proto se rozhodl pro výstavbu zahradního města plného zeleně, čistoty a slunce. Jeho cílem

bylo dát možnost si zajistit šťastný domov. Byl přesvědčen, že vybuduje město plné zeleně,

velkého množství parků a se širokými bezprašnými ulicemi. [3] Zaměstnanci ubytovaní

v těchto domcích měli být ovlivněni iluzí o vlastním bydlení. Tím se podpořila jejich závislost

na podniku a zároveň se snížila nespokojenost zaměstnanců. [4]

Obrázek 1 - Zálešná v roce 1932 - 33. Stojíme nad Zálešnou VIII., vlevo částečně skryta za stromem „devítka“. Část
u řeky ještě nedostavěna, v pozadí Podvesná a Díly. [3]

V roce 1927 založil Tomáš Baťa sesterskou společnost BAPOZ (Baťovy pomocné závody)

a v roce 1930 stavební akciovou společnost „Zlín“. Od té doby měla firma Baťa uvolněné

ruce pro navrhování a provádění staveb všeho druhu na území ČSR. [3]
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Při hledání nejvýhodnějšího tvaru budovy měla největší podíl ve Zlíně především čtvrť

Letná, kde se realizovalo hned několik různých typů dělnického obydlí. Vzhledem

k rozrůstání podniku nemohla tato čtvrť zůstat jedinou. Proto se ve východní části města

a zároveň severně od řeky Dřevnice od roku 1927 rozrůstaly čtvrtě Zálešná a Podvesná.

Ve velkém měřítku se zde začala výstavba domku dělnického typu. Tak byl nahrazen

předchůdce čtyřdomek novým dvojdomkem. [5] Regulační plán této čtvrti byl vytvořen opět

architektem Gahurou v letech 1926 - 1927. Poprvé byla použita tzv. proudová metoda.

Dvojdomky v této oblasti se nejdříve realizovaly se sedlovou střechou, o něco později

se začaly realizovat i s plochou střechou. Typické pro všechny dvojdomky stále zůstávala

dvoupodlažnost a podsklepení. Kromě dvojdomků se stavěly i jednodomky, ty můžeme najít

v jižní části čtvrti. K nalezení v této čtvrti jsou taktéž výjimky, několik atypických domků.

Hlavním rozdílem této čtvrti od jiných je již zmíněné zastřešení budov. Budovy se sedlovým

zastřešením se nacházejí v ulicích č. I - VIII až na některé mezidomky postavené později.

Zbytek čtvrti je zastavěn domky s plochou střechou. Dalším charakteristickým rysem této

čtvrti je ostění oken a dveří tvořené pomocí bílé vápenopískové cihly, a to u domku

se sedlovou střechou. [6]

Ve Zlíně se nachází mnoho lokalit, které jsou součástí národního bohatství a kulturního

dědictví České republiky i Evropy. Proto je nutné tyto lokality zachovat v co nejlepším stavu,

který bude stále zachovávat specifický vzhled města Zlín. [6]

1.2. Úvod do problematiky rekonstrukce Baťovského

rodinného domku
Baťovské domky jsou domky se zahrádkou a typickou cihlovou fasádou. Zdivo je většinou

tvořené červenou cihlou. Charakteristický je také jejich kubický tvar (platí zejména pro domky

s plochou střechou). Pozemky jsou většinou rozděleny živými ploty. Dříve sloužily pro ubytování

dělníku Baťovských závodů. Nyní slouží pro běžné bydlení všech společenských vrstev.

Tyto domky tvoří typickou Baťovskou zástavbu, která je nyní symbolem Zlína. Zástavba vznikala

ve 30. letech minulého století.

Řešená budova se nachází na území městské památkové zóny Zlín (MPZ). Vyhláškou

Jihomoravského krajského národního výboru byla prohlášena 20. 11. 1990 za památkovou zónu.

Jedná se o jedno z nejdochovalejších míst s typovou architekturou zahradního města v Evropě.

Proto jsou stanovena pravidla pro veškeré stavební aktivity. [7]

„Předmětem památkové péče v MPZ dle vyhlášky jsou zejména:

• nemovité kulturní památky

• historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, městské

interiéry včetně povrchu komunikací, historické podzemí (urbanistická struktura

s pravidelným rastrem zastavění, respektování přirozené konfigurace terénu)


[…]

[MJ/m2] Minerální vlna

Expandovaný polystyren

XPS

PUR

Dřevovláknitá izolace

Fenolická pěna

12,5

7,6

15,3

1,6 2,0 1,6

GWP - Svázané emise CO2
[kg CO2 ekv./m2]

Minerální vlna

Expandovaný polystyren

XPS

PUR

Dřevovláknitá izolace

Fenolická pěna

91,9

26,8

53,6

5,4 6,9 5,4

AP - Svázané emise SO2
[g SO2 ekv./m2]

Minerální vlna

Expandovaný polystyren

XPS

PUR

Dřevovláknitá izolace

Fenolická pěna
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 Vyhodnocení jednotlivých materiálů

Z vyhodnocení je jasné, že nejlepším materiálem pro zvolená kritéria jsou PUR desky, přesto je

pro výpočet zvolen extrudovaný polystyrén. Jedná se o variantu, která ve vyhodnocení je

poměrně srovnatelná s lepšími materiály. Extrudovaný polystyrén je materiál v praxi poměrně

zaběhnutý s dobrou opracovatelností, proto jeho provedení nebude pro prováděcí firmu složité.

Jedná se také o nejlevnější materiál.

Vyhodnocení izolace Σ
rozdělení priorit 22,7

Vrstva

Komplet

Minerální vlna 222,12 100,0% 12,46 100,0% 91,94 100,0% 0,27 100,0% 490 100,0% 100,0%
Expandovaný polystyren 189,13 85,2% 7,58 60,8% 26,82 29,2% 0,29 104,4% 140 28,6% 68,4%
XPS 386,06 173,8% 15,28 122,6% 53,57 58,3% 0,28 102,2% 235 48,0% 114,6%
PUR 14,11 6,4% 1,62 13,0% 5,38 5,8% 0,19 68,4% 661 134,9% 47,7%
Dřevovláknitá izolace 56,05 25,2% 2,04 16,4% 6,93 7,5% 0,30 108,7% 568 115,9% 58,9%
Fenolická pěna 14,11 6,4% 1,62 13,0% 5,38 5,8% 0,17 63,1% 1 110 226,5% 66,4%

enviromentální prostup tepla cena
7,8 3,5 1,9 4,6 4,9

Součinitel prostupu
tepla U [W/m2K] CenaTI na 1m2

PEI -Svázaná energie
[MJ/m2]

GWP - Svázané emise
CO2 [kg CO2 ekv./m2]

AP - Svázané emise
SO2 [g SO2 ekv./m2]
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Příloha č. 3. Výpočet součinitele tepelné

vodivosti vzduchových dutin

Dutina 1

0 � 0´ 0´ � 565,75 334

5/6 � 5´/6´ 5´/6´ � 24/28,5 � 0,842105

6 9 5 � 567,75 334 6/5 � 24/28,5 → 6 � 165/19 565,75 � 165/19 9 5

5 � 25,9196 33 6 � 21,8271 33

; � 12 <1 =1 >65?4 � 65@ � 12 <1 =1 > 2428,5?4 � 2428,5@ � 0,7326

A � 4753 � 0,8868

ℎ" � 2,27 C 10DE C FGH C A C ; � 2,27 C 10DE C +7,5 273,15.H C 4753 C 0,7326 � 3,260

Realita

Zjednodušený

model
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ℎ� � 3I9+1,57; 0,25/6. � 3I9+1,57; 0,25/21,8271. � 3I9+1,57; 1,1453.

K� � 1ℎ� ℎ" � 11,57 3,260 � 0,207

K�,�L � K� 2M � 0,1035

K � NO → 0,207 � P,PHQO → R � 0,188 W/+mK.
Dutina 2

0 � 0´ 0´ � 360,75 332
5/6 � 5´/6´ 5´/6´ � 23/33,5 � 0,6865

6 9 5 � 360,75 334 6/5 � 23/33,5 → 6 � 235/33,5 565,75 � 235/33,5 9 5

5 � 22,9225 33 6 � 15,7378 33

; � 12 <1 =1 >65?4 � 65@ � 12 <1 =1 > 2333,5?4 � 2333,5@ � 0,7632

A � 4753 � 0,8868

ℎ" � 2,27 C 10DE C FGH C A C ; � 2,27 C 10DE C +�5 273,15.H C 4753 C 0,7632 � 2,9623

ℎ� � 3I9+1,57; 0,25/6. � 3I9+1,57; 0,25/15,7378. � 3I9+1,57; 1,5885.

K� � 1ℎ� ℎ" � 11,5885 2,9623 � 0,2197

K�,�L � K� 2M � 0,1099

K � NO → 0,207 � P,PHHVO → R � 0,305 W/+mK.
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Příloha č. 4. Průměrné měsíční teploty v zemině

Průměrné měsíční teploty v zemině v hloubce 2 m pod terénem

dle ČSN EN ISO 13788

Lokalita: Zlín

Zimní návrh. teplota: -15 °C

Zdroj průměrných měsíčních teplot venkovního vzduchu: Teplo 2017 EDU

Měsíc Počet dnů

Teplota

venkovního

vzduchu

Teplota v

zemině

(prac.)

Teplota v

zemině

(2 m)

d degC degC degC

1 31 -2,3 3,1 4,0

2 28 -0,3 4,1 3,1

3 31 3,6 6,0 4,1

4 30 8,6 8,5 6,0

5 31 13,4 10,9 8,5

6 30 16,3 12,4 10,9

7 31 17,8 13,1 12,4

8 31 17,3 12,9 13,1

9 30 13,7 11,1 12,9

10 31 9,0 8,7 11,1

11 30 3,7 6,1 8,7

12 31 -0,4 4,0 6,1

8,4

prům.

-4
-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

te
p

lo
ta

(
d

e
g

C
)

měsíc

Teplota venkovního vzduchu Teplota v zemině (2 m)