1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelně technické hodnocení detailů Baťovského domku
Jméno autora: Bc. Ljudmyla Široká
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. et. Ing. Richard Hlaváč
Pracoviště oponenta práce: Pondios s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce bylo průměrně náročné, v některých bodech i náročnější (nestacionární tepelně-technické
hodnocení 2D stavebních detailů).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný způsob řešení. Dílčí připomínky a poznámky:

• V některých případech se použití dynamického tepelně-vlhkostního modelu jeví jako nadbytečné: např. u detailů
nároží a komína ve variantě s vnějším zateplením. Obdobně to platí i ve stávajícím stavu, bylo-li již u 1D modelu
obvodové stěny zřejmé, že déšť má na hodnocené veličiny zanedbatelný vliv a vliv slunečního záření se
významněji projevuje pouze v teplém období roku.

• Pro přehlednější porovnání výsledků stacionárního a nestacionárního modelu by bylo vhodné i u stacionárního
modelu uvádět nejvyšší relativní vlhkost na vnitřním povrchu hodnocených detailů, nejen jejich nejnižší vnitřní
povrchovou teplotu.

• Kladně hodnotím parametrickou studii pro vyčíslení vlivu dílčích klimatických vlivů (déšť, slunce, vítr) i návrh a
posouzení stavebních úprav klíčových detailů ve variantách.

• Vhodným vyústěním práce by byl podrobný komplexní řez fasádou obsahující doporučovaná stavební řešení
posuzovaných detailů v jediném přehledném celku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce, úroveň využití znalostí získaných studiem, a úroveň využití podkladů a dat získaných z praxe jsou
dobré. Dílčí připomínky a poznámky:

• ČSN 730540–2 v současnosti nestanovuje požadavky na nejnižší vnitřní výpočtovou teplotu výplní otvorů, ale
pouze stavebních konstrukcí. Bylo by vhodné to v práci jasněji rozlišovat – byť vyloučení kondenzace na výplních
otvorů může být legitimním cílem, který si autorka stanoví.

• U detailů uložení stropních trámů v obvodovém zdivu by měla být lépe vysvětlena/podložena úvaha o riziku
kondenzace v oblasti trámových zhlaví. Z výsledků výpočtů v ustáleném stavu při zimních návrhových podmínkách
nelze rizika pro trámová zhlaví jednoznačně odvodit, a také výsledky dynamického výpočtu jsou příznivé.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce jsou dobré, bez podstatnějších připomínek. Schémata stavebních detailů a grafické
výstupy z výpočetních programů, které jsou těžištěm práce, jsou zpracovány kvalitně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů, práce s nimi a korektnost citací splňují potřebné standardy závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pro práci by byla přínosem podrobnější práce v samotné lokalitě a zjednodušený stavebně-technický průzkum řešeného
domku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Ljudmyla Široká se ve své práci zabývala aktuálním tématem, výsledky její práce by mohly sloužit jako
cenný podklad pro uživatele, stavebníky i stavitele z oblasti zlínských Baťovských domků. Její práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Ve kterých případech je postačující tepelně-technické posouzení stavebních konstrukcí a detailů
v ustáleném stavu, a kdy je nutné použít pokročilejší dynamické výpočetní metody a proč?

2) Pokud byste prováděla stavebně-technický průzkum Baťovského domku, na která místa v souvislosti
s tématem Vaší práce byste se zaměřila, co byste zkoumala, jaké metody byste použila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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